
2015/3840-112 Ve věci informací a podkladů týkajících úplných znění metodických pokynů, 
normativních instrukcí či jinak nazvaných směrnic 
 
Dotaz: 
(ze dne 9. 3. 2015) 
 

V souladu s ust. § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím podávám 

žádost o poskytnutí úplných znění metodických pokynů, normativních instrukcí či jinak 

nazvaných interních směrnic, upravujících:   

1. Inspekci poskytování sociálních služeb dle zák. č. 108/2006 Sb. (postup, 

provádění, výběr soc. zařízení pro inspekční plán, vzdělávání inspektorů, 

sjednocující postupy apod.) vydaných v roce 2013, 2014 a v souvislosti 

s delimitací na MPSV v roce 2015 

2. zápisy a závěry z Metodického setkání inspektorů sociálních služeb v roce 2013, 

2014 a 2015 

3. postup při přiznávání statutu Osoby zdravotně znevýhodněné dle zák. č. 

435/2004 Sb., vydaných v roce 2014 a 2015, vč. posudkových kritérií. 

4. provádění zákona č. 111/2006 Sb. v části upravující pojem zvýšení příjmu vlastní 

prací, snahou apod. a v souvislosti se všemi změnami od 1.1.2015 

5. provádění zákona č. 117/1995 Sb. v souvislosti se změnami k 1.1.2015 

6. popis postupů lékařské posudkové služby a komise posudkové služby MPSV ve 

věci postupů pro potřeby posouzení kritérií dle vyhl. č. 359/2009 Sb. a vyhl. č. 

505/2006 Sb. a postupů vůči krajskému soudu (v rámci správního soudnictví).    

7. Metodický pokyn o vzdělávání sociálních pracovníků z roku 2008 a pozdější 

pokyny. 

8. Doporučení či stanovisko k účtování úhrad za sociální služby (fakultativní činnosti, 

vratky, základní činnosti) vydaných v roce 2014 a 2015 

9. Doporučení či stanovisko, jak má sociální služba naložit s přijatým příspěvkem na 

péči, pokud klient v pobytovém zařízení v průběhu měsíce zemře (má jej vracet 

ÚP, poskytnout jako vratku do dědického řízení, má si jej ponechat?). 

10. Doporučení či stanoviska vydaná pro potřeby sociálních služeb během roku 2014 

a 2015.  

  

Podle § 1 a 2 zákona 106/1999 Sb., jste subjektem, kterému zákon ukládá povinnost 

poskytovat informace, neboť rozhodujete, o právech a právem chráněných zájmech nebo 

povinnostech fyzických osob v oblasti veřejné správy.  



Současně upozorňuji, že žádám o poskytnutí obecné informace, nikoli informace v konkrétní 

věci, která by snad nepodléhala režimu zákona o svobodném přístupu k informacím v 

platném znění, ale zvláštní úpravě dané zákonem č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 

sociálního zabezpečení.  

Podle § 5 odst. 1) písm. e) zákona č. 106/1999 Sb., je informace, kterou požaduji, informací, 

kterou je povinný subjekt povinen zveřejňovat, neboť se jedná o jeden z nejdůležitějších 

předpisů, na základě něhož je jednáno a rozhodováno. Protože nepředpokládám, že by bylo 

někde zveřejněno byť jen číslo jednací uvedeného předpisu, natož pak jeho úplné znění, 

žádám v souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím o poskytnutí úplného 

znění výše uvedených metodických pokynů, normativních instrukcí či jinak nazvaných 

interních směrnic. 

 
 

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 

9. března 2015, ve věci poskytnutí úplných znění metodických pokynů, normativních 

instrukcí či jinak nazvaných směrnic, sděluji ve struktuře Vašeho dotazu následující: 

1) Provádění zákona č. 111/2006 Sb. v části upravující pojem zvýšení příjmu vlastní prací, 

snahou apod. a v souvislosti se všemi změnami od 1. 1. 2015. 

Podle § 2 odst. 1 zákona jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se k 

jejich působnosti. K provádění zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, se prosím 

obraťte na generální ředitelství Úřadu práce ČR jako na samostatný povinný subjekt. 

2) Provádění zákona č. 117/1995 Sb. v souvislosti se změnami k 1. 1. 2015. 

Podle § 2 odst. 1 zákona jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se k 

jejich působnosti. K provádění zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, se prosím 

obraťte na generální ředitelství Úřadu práce ČR jako na samostatný povinný subjekt. 

3) Popis postupů lékařské posudkové služby a komise posudkové služby MPSV ve věci 

postupů pro potřeby posouzení kritérií dle vyhlášky č. 359/2009 Sb. a vyhlášky č. 505/2006 

Sb. a postupů vůči krajskému soudu (v rámci správního soudnictví).  



Veškeré dokumenty vztahující se k této problematice již byly poskytnuty v odpovědi k žádosti 

č. j. 2015/3840. 

4) Metodický pokyn o vzdělávání sociálních pracovníků z roku 2008 a pozdější pokyny. 

V příloze tohoto elektronického podání naleznete Doporučené postupy č.2/2008 -  

K procesu registrace poskytovatelů podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 

znění pozdějších předpisů a dopis ŘO odboru sociálních služeb a sociální práce. 

5) Doporučení či stanovisko k účtování úhrad za sociální služby (fakultativní činnosti, vratky, 

základní činnosti) vydaných v roce 2014 a 2015. 

V příloze tohoto elektronického podání naleznete Metodický pokyn č. 5 k vybraným oblastem 

zákona o sociálních službách, ze kterého vyplývá nárok na úhradu ve výši příspěvku na péči 

a nárok na příspěvek na péči po úmrtí klienta.  

6) Doporučení či stanovisko, jak má sociální služba naložit s přijatým příspěvkem na péči, 

pokud klient v pobytovém zařízení v průběhu měsíce zemře (má jej vracet ÚP, poskytnout 

jako vratku do dědického řízení, má si jej ponechat?). 

7) Doporučení či stanoviska vydaná pro potřeby sociálních služeb během roku 2014 a 2015.  

K bodu 6) a 7) sděluji, že v průběhu roku 2014 byly vydávány odpovědi na dotazy týkající se 

sociálních služeb a například smluv o poskytování sociálních služeb. Tyto odpovědi byly 

zveřejňovány například prostřednictvím časopisu sociálních služeb 

a většinu odpovědí  můžete nalézt na odkazu: http://www.mpsv.cz/cs/13270. Odbor 

sociálních služeb také vydal několik doporučených postupů, jež jsou uveřejněny na odkazu: 

http://www.mpsv.cz/cs/13916.  

S pozdravem       

Přílohy 
4 

http://www.mpsv.cz/cs/13270
http://www.mpsv.cz/cs/13916

